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بایدھا و نبایدھاي مسئولیت مدني کارفرما

گروه قضايي : مھديه سید میرزايي-مسئولیت کارفرما در دو بخش مورد بحث قرار مي گیرد: نخست مسئولیت کارفرما در مقابل خسارت ھايي
است که از ناحیه کارگران به اشخاص وارد مي شود و دوم، مسئولیت کارفرما در مقابل خسارت ھا، صدمات و زيان ھايي است که کارگر متحمل

مي شود.
براي بررسي اينکه مسئولیت کارفرما در مقابل صدماتي که به اين اشخاص وارد مي شود، در شرايط مختلف به چه نحو است،ھمچنین اين
موضوع که کدام يک از سرپرست کارگاه يا کارفرما در مورد خسارت ھاي وارده، مسئولیت دارند و...، با دکتر محمد دمیرچیلي، حقوقدان و

مدرس دانشگاه گفت وگو کرده ايم که در ادامه مي خوانید: 
کارفرما مسئول جبران خسارات وارده به اشخاص ثالث است

 دمیرچیلي با اشاره به موضوع مسئولیت مدني کارفرما اظھار کرد: قانون کار داراي برخي مقررات حمايتي است و به طور طبیعي، حمايت از
کارگر است که در برابر کارفرما طرف ضعیف محسوب مي شود. قانون مسئولیت مدني نیز در ھمین زمینه و در تکمیل مقررات قانون کار،

مقرراتي دارد که حمايتي است. البته نه از کارگر بلکه از اشخاص ثالثي که ممکن است از فعالیت کارگر دچار صدمات يا خسارت ھايي شوند.
وي افزود: در اين صورت اگر کارگر فعالیتي انجام دھد که در پي آن خسارتي به شخص ثالث مانند عابر پیاده يا افراد حاضر در صحنه وارد شود،
در صورتي که شخص ثالث زيان ديده قصد مراجعه به کارگر را داشته باشد، به دلیل پايین بودن توان جبران خسارت از سوي کارگر، بايد گفت که
به احتمال زياد در عمل، خسارت شخص ثالث جبران نخواھد شد، به ھمین دلیل قانون گذار مقرراتي وضع کرده است تا اگر فعالیت کارگر

موجب ورود آسیب به شخص ثالثي شد، کارفرما مسئول جبران خسارات باشد.
اين مدرس دانشگاه ادامه داد: البته شرايطي نیز وجود دارد که کارفرما مي تواند آن را ثابت و خود را از مسئولیت مبرا کند. ولي به طور طبیعي

نخستین و مھم ترين قاعده اين است که کارفرما مسئول جبران خسارات اشخاص ثالث است.
مسئولیت کارفرما در مقابل کارگر 

وي اضافه کرد: موضوع ديگر مسئولیت کارفرما در مقابل کارگر است، نه در مقابل اشخاص ثالث يعني در مورد حوادثي که در حین کار براي
کارگر پیش مي آيد و موجب خسارت ھا و صدماتي به او مي شود. در اين مورد نیز قانون گذار پیش بیني کرده است که اگر اين خسارت ھا ناشي

از حوادث کار باشد، کارفرما مسئول جبران خسارت ھاي کارگر است.
به گفته دمیرچیلي، ھمچنین ممکن است کارفرما به طور مستقیم دخالتي در ورود خسارت نداشته باشد. ولي از باب حمايت از کارگر،
قانون گذار کارفرما را مکلف به جبران خسارت کرده است، به ھمین دلیل بخصوص در برخي فعالیت ھا الزاماتي براي بیمه کردن کارگر وجود دارد.
وي افزود: ھر کارفرمايي مکلف است کارگران ثابت و دايم خود را بیمه کند تا اگر خساراتي در حین کار به کارگر وارد شد، از طريق بیمه جبران
شود. به طور طبیعي قسمت عمده حق بیمه را نیز کارفرما و بخش جزيي از آن را کارگر مي پردازد. به غیر از بیمه تامین اجتماعي، در خصوص
کارگران غیر دايم مانند کارگران ساختماني، به دلیل ورود خسارات احتمالي به آنان مقرراتي به منظور الزام کارفرمايان براي اينکه کارگران خود

را بیمه کنند، پیش بیني شده که در اينجا نیز پرداخت حق بیمه بر عھده کارفرماست.
اين مدرس دانشگاه با تاکید بر اينکه تمام اين مقررات، به منظور حمايت از کارگران وضع شده است، اظھار کرد: اين موضوع بدان معناست که
اگر در حین کار خساراتي وارد شود، کارفرما مسئول است و بايد مسئولیت خود را نیز بیمه کند تا اگر در آينده توان مالي براي پرداخت

خسارات کارگر را نداشت، بیمه اين خسارت ھا را پرداخت کند و در نھايت خسارات کارگر به صورت جبران نشده باقي نماند.
وي اضافه کرد: در صورتي که بخواھیم به طور کلي اين موضوع را بیان کنیم، بايد بگويیم که دو نوع مسئولیت براي کارفرما وجود دارد، يکي در
مقابل کارگر و بابت خسارت ھايي که به کارگر وارد مي شود و ديگري مسئولیت کارفرما در مقابل اشخاص ثالثي که از فعالیت کارگر خسارت

مي بینند.
دمیرچیلي در خصوص خسارت ھايي که به شخص ثالث وارد مي شود، نیز بیان کرد: به طور مثال در يک کارخانه سازنده خودرو، يک دستگاه
خودرو به صورت معیوب تولید مي شود که اين خودرو پس از تولید به دست مشتري رسیده و ناقص و معیوب بودن آن باعث ورود خسارت ھايي
به مصرف کننده مي شود، مثلا موجب آتش گرفتن خودرو و در پي آن سوختگي يا جان باختن سرنشینان خودرو مي شود. وي به مثال ديگري
در اين خصوص اشاره کرد و گفت: ھمچنین ممکن است در اثر معیوب بودن سیلندر گاز يا فلکه آن، سیلندر گاز ترکیده و باعث ورود خسارت

جاني يا مالي شود.
اين مدرس دانشگاه ادامه داد: معیوب بودن محصول ممکن است ناشي از نامرغوب بودن يا معیوب بودن مواد تشکیل دھنده آن بوده و ھمچنین
ممکن است بخشي از اين عیب، ناشي از عیب خط تولید باشد. ولي در مواردي نیز ممکن است معیوب بودن محصول به دلیل خطا يا

سھل انگاري کارگري بوده که در خط تولید کارخانه مشغول به فعالیت است. 
وي با بیان اينکه ممکن است عیب محصول ناشي از کوتاھي کارگر باشد، افزود: به طور مثال کارگر بايد از يک قطعه يا پیچ به نحو صحیح
استفاده کند، ولي به طور کاملا اتفاقي اين اقدام را انجام نمي دھد و سھوي بودن آن نیز مشخص مي شود. به دلیل آنکه اگر اين عیب در
مورد ھمه موارد باشد، ديگر تقصیر کارگر نیست،بلکه عیب خط تولید است، ولي اگر به صورت موردي باشد، به احتمال زياد کارگر به دلیل

حواس پرتي دچار اشتباه شده است.
دمیرچیلي عنوان کرد: در اين موارد فرد استفاده کننده از محصول، به طور

 صد درصد دچار خسارت ھايي شده است و اين بحث مطرح مي شود که خسارت ھاي اين شخص بايد از سوي چه کسي جبران شود؟

کارفرماي آن کارگر (تولیدکننده اصلي) بايد خسارت ھا را جبران کند يا کارگر ملزم به جبران خسارت ھا مي شود، چون کوتاھي او باعث ورود
خسارت به مصرف کننده شده است.

وي با بیان اينکه فرد مصرف کننده قادر به شناسايي کارگر مقصر نیست يا بر فرض توانايي او بر شناسايي مقصر، اثبات تقصیر و کوتاھي کارگر
مشکل است، اظھار کرد: بنابراين قانون گذار به دلیل حمايت از مصرف کننده، کارفرما را در مقابل شخص ثالث يا ھمان مصرف کننده، مسئول

جبران خسارت ھا تلقي مي کند.
اين مدرس دانشگاه افزود: ھمچنین ممکن است در ھنگام اجراي يک عملیات ساختماني، کارگري در حال گودبرداري باشد و ساختمان مجاور
به دلیل رعايت نکردن برخي اصول ايمني، ريزش کند، در اين مورد اين پرسش مطرح مي شود که آيا صاحب ساختمان آسیب ديده بايد خسارت
خود را از کارگري که گودبرداري کرده، مطالبه کند يا از کارفرما و صاحب ملک در حال عملیات ساختماني؟ در اينجا نیز قانون گذار براي حمايت از
اشخاص ثالث و به دلیل آنکه با شخص ضعیفي مانند کارگر مواجه نشوند کارفرما را در مقابل اشخاص ثالث مسئول مي داند، زيرا اين اقدام در
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اشخاص ثالث و به دلیل آنکه با شخص ضعیفي مانند کارگر مواجه نشوند کارفرما را در مقابل اشخاص ثالث مسئول مي داند، زيرا اين اقدام در
عمل به دلیل نداشتن توانايي مالي از سوي کارگر، باعث جبران نشدن خسارت ھاي شخص ثالث مي شود.

ملاک مسئولیت کارفرما 
دمیرچیلي در پاسخ به اين پرسش که اگر کارفرما اثبات کند که در مقابل اشخاص ثالث تقصیري مرتکب نشده است، آيا باز ھم مسئول جبران
خسارت ھا تلقي مي شود يا خیر؟ عنوان کرد: در خصوص اينکه اگر کارفرما بتواند ثابت کند که تقصیري ندارد، براي مسئولیت نداشتن او کفايت
مي کند يا خیر؟ بايد گفت که اين موضوع کفايت نمي کند، بلکه کارفرما بايد با دلايل کافي تقصیر کارگر را اثبات کند. در حقیقت نخست بايد

شرايط مسئولیت فراھم باشد و سپس اين بحث پیش مي آيد که از میان کارگر و کارفرما، کدام يک بايد اين خسارت ھا را جبران کند؟ 
وي عنوان کرد: ھمچنین اين موضوع مطرح مي شود که اثبات اينکه کارفرما در اين موضوع مقصر بوده، لازم است يا خیر؟ پاسخ منفي است. در
حقیقت لازم نیست که تقصیر کارفرما اثبات شود. زيرا به صرف اينکه فعالیتي را آغاز کرده است و عنوان کارفرما را دارد، خسارت ھاي ناشي از

آن را ھم بايد تقبل کند و بپردازد. در حقیقت کسي که از فعالیتي سود مي برد، بايد ضرر و زيان ناشي از آن را ھم پرداخت کند. 
اين مدرس دانشگاه با تاکید بر اينکه نیازي نیست که حتما ثابت کنیم کارفرما مقصر است، اظھار کرد: مسئولیت کارفرما از باب مقصر بودن او
نیست، بلکه به دلیل آن است که علاوه بر اينکه سود اين کار متوجه اوست، ضرر آن را نیز بايد تقبل و پرداخت کند، مگر آنکه موضوعي فراتر از
تقصیر يا مقصر نبودن او ثابت شود، يعني اثبات شود که اين شخص تمام اقدامات مورد نیاز را انجام داده ولي با وجود اين شرايط، امکان
جلوگیري از حادثه وجود نداشته است.وي افزود: صرف اينکه کارفرما ثابت کند که مقصر نبوده است، کفايت نمي کند و بايد موضوعي فراتر از آن
را ثابت کند، يعني بايد ثابت کند که ھمه اقدامات احتیاطي را انجام داده، ولي با اين حال، خسارت ھايي وارد شده است. در اين صورت
مي توان گفت که کارفرما مسئول نیست. دمیرچیلي با اشاره به اينکه البته مقررات خاصي نیز وجود دارد، عنوان کرد: مثلا در مورد خسارات
ناشي از وسايل نقلیه موتوري، حتي اگر اثبات شود که فرد ھمه اقدامات احتیاطي را انجام داده، ولي با اين حال، خسارت ھايي وارد شده،

اين موضوع رافع مسئولیت او نیست و بايد به طور موردي قوانین مرتبط را بررسي کرد که خسارت از چه بابي جبران مي شود. 
مسئولیت سرپرست کارگاه، رافع مسئولیت کارفرما نیست

 وي در پاسخ به پرسشي مبني بر اينکه درباره خسارت ھاي وارده در يک کارگاه، آيا مدير کارگاه نیز مسئولیت دارد يا خیر؟ خاطرنشان کرد:
يکي از مباحثي که مطرح است، درباره خسارت ھايي است که از فعالیت يک شرکت يا کارگاه وارد مي شود و در اين اماکن، اشخاص متعددي

دست اندرکار ھستند. 
اين مدرس دانشگاه افزود: سرپرست کارگاه به میزان تقصیري که مرتکب شده است، البته اگر تقصیر او موثر در وقوع حادثه باشد، مسئولیت
دارد. ولي اين موضوع رافع مسئولیت کارفرما در مقابل شخص زيان ديده نیست. در حقیقت کارفرما نیز مسئول است و اگر سرپرست ھم
کوتاھي کرده و تقصیري مرتکب شده است، از باب تقصیر خود، مسئول است، ولي اين موضوع رافع مسئولیت کارفرما نیست. وي اظھار کرد:
طبیعي است که اگر کارفرما مجبور به پرداخت تمام خسارت شود، مي تواند به سرپرست کارگاه که در وقوع حادثه مقصر بوده است، مراجعه
کند و به دلیل اينکه موجب مسئولیت او در مقابل اشخاص ثالث شده است، از او بخواھد که خسارت ھاي متحمل شده توسط او را جبران
کند.دمیرچیلي افزود: اين گونه نیست که بگويیم سرپرست کارگاه مسئول است، بنابراين کارفرما مسئولیتي ندارد. زيرا خسارت ھاي ناشي از

کار در وھله نخست بر عھده کارفرماست و او بايد آن را جبران کند.
وي در پايان عنوان کرد: ھمچنین اگر اشخاص ديگري مانند سرپرست کارگاه در اين موضوع دخالت داشتند و کوتاھي آنان موجب خسارت شده

باشد، کارفرما ابتدا خسارت ھاي کارگر را مي پردازد و سپس مي تواند با مراجعه به مسئول حادثه، از او تقاضاي جبران خسارت کند.
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